
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT A) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E S.M.I. ALLA SOCIETÀ ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. DELLA 
FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA ANALITICO AUTOMATIZZATO PER L’ESECUZIONE DI TEST IN 
BIOLOGIA MOLECOLARE (EPATITE B, C, VIRUS HIV IN PCR REAL TIME) E RELATIVI REAGENTI, 
OCCORRENTE ALLA UOC DI PATOLOGIA CLINICA PER IL PERIODO 01.01.2023 – 30.04.2023 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER PARI PERIODO NELLE MORE DI AGGIUDICAZIONE DELLA 
NUOVA PROCEDURA DI ACQUISIZIONE. IMPORTO € 15.410,00 IVA ESCLUSA, PARI AD € 18.800,200 IVA 
22% INCLUSA.

Proposta di determina: 3/23 del: 12/01/2023

Estensore: CALESINI CLAUDIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:             

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 12/01/2023

Data  12/01/2023                             
CAVALLARI PAOLO

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2

Il Dirigente della U.O.:

%firma%-3



2

Il Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 
494.DG del 25 maggio 2022 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei provvedimenti di 
delega di funzioni e di delega per  materie specifiche” – Parziale modifica.”;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara 
di aver accertato:

che al Laboratorio Analisi della UOC Patologia Clinica è in uso un sistema analitico 
automatizzato per l’esecuzione di test in biologia molecolare (epatite B, C, virus HIV in 
PCR Real Time) e relativi reagenti affidato a seguito di deliberazione n. 954/DG del 
5.12.2016;

che l’emergenza Covid 19 non ha permesso il normale svolgimento delle attività 
istituzionali con conseguente incidenza sulla programmazione e progettazione delle gare 
di appalto;

che con email del 7/07/2022 la U.O.C. Patologia Clinica ha trasmesso il fabbisogno per 
l’acquisizione in service di un sistema macchine e relativi reagenti per biologia 
molecolare;

che la scrivente Direzione ha avviato le proprie attività ai fini dell’indizione della suddetta 
gara, la quale rientra - tra le altre –nell’ambito di ulteriori sette procedure di acquisizione 
dedicate alle sole attività del Laboratorio Analisi della U.O.C Patologia Clinica, indette e/o 
avviate e/o espletate nel periodo luglio novembre 2023 (procedure aperte di carattere 
comunitario e procedure negoziate, indette o espletate sulle piattaforme telematiche 
nazionali/regionali Acquistinrete.pa gestito da Consip e/o Stella della Centrale Acquisti 
Regione Lazio);

che, onde garantire la normale prosecuzione delle attività cliniche, nelle more 
dell’indizione di gara relativa al suddetto fabbisogno la U.O.C. Acquisizioni Beni e Servizi 
ha richiesto alla società fornitrice Roche Diagnostics S.p.A. la disponibilità alla 
prosecuzione della fornitura in argomento, ove possibile a condizioni economiche 
migliorative, sino al 31.01.2023 (Prot n. 36163 del 28.09.2022 della UOC Acquisizione 
Beni e Servizi)

che la suddetta società ha presentato offerta migliorativa n. 73908/73909 del 21.10.2022 
Prot. Arrivo n. 40769/2022 del 25.10.2022 agli atti della scrivente U.O.C.;

che da ultimo con nota Prot. 44566/2022 del 23.11.2022 è stato richiesta alla società 
fornitrice Roche Diagnostics S.p.A la disponibilità alla prosecuzione della fornitura in 
argomento, ove possibile alle stesse condizioni economiche migliorative, sino al 
30.06.2023;

che con nota Prot. Arrivo 45203 del 28.11.2023 la società Roche Diagnostics S.p.A ha 
confermato tale disponibilità;

che con email del 1.12.2022 la U.O.C. Patologia Clinica ha nuovamente trasmesso il 
fabbisogno per l’acquisizione in service del sistema macchine e relativi reagenti per 



3

biologia molecolare, rimodulato a seguito dell’esame di razionalizzazione ed 
ottimizzazione delle attività, comparativamente ai complessivi fabbisogni posti in gara;

che il suddetto fabbisogno può rientrare pertanto, in un’ottica di semplificazione e 
speditezza dell’attività amministrativa, nella fattispecie prevista dall’art. 1 comma 2 lett a) 
del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e s.m.i.;

che con protocollo n. 47844/2022 del 20.12.2022 si è provveduto ad avviare 
Manifestazione di Interesse sul sito web dell’Azienda Ospedaliera onde individuare 
previamente diversi Operatori Economici da consultare ai fini dell’affidamento diretto in 
parola;

che la fornitura del sistema diagnostico e relativi reagenti per esami di biologia 
molecolare si configura come prestazione necessaria, essenziale e strategica al 
funzionamento del Laboratorio Analisi della UOC Patologia Clinica;

che conseguentemente la predetta fornitura deve essere assicurata senza soluzione di 
continuità;

che stante la disponibilità della società fornitrice Roche Diagnostics S.p.A. alla 
prosecuzione del servizio nelle more dell’aggiudicazione di gara o nel minor tempo 
necessario, di cui alla prot. arrivo n. 45203/22 del 28.11.2022 si rende necessario 
prevedere l’affidamento della fornitura di cui trattasi alla suddetta società a copertura del 
periodo gennaio -aprile 2023, onde garantire lo svolgimento delle attività della UOC 
Patologia Clinica;

che si rende altresì necessario individuare quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) la Responsabile I.O.P. U.O.C. Patologia Clinica Dr.ssa Stefania 
Durantini;

RITENUTO  pertanto, di dover procedere all’affidamento della fornitura di un sistema analitico 
automatizzato per l’esecuzione di test in biologia molecolare (epatite B, C, virus HIV in 
PCR Real Time) e relativi reagenti a favore della società Roche Diagnostics S.p.A, per il 
periodo gennaio-aprile 2023, per un importo di € 15.410,00 Iva 22% esclusa;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

-di affidare la fornitura in service del sistema analitico automatizzato per l’esecuzione di test in 
biologia molecolare (epatite B, C, virus HIV in PCR Real Time) e relativi reagenti a favore della 
società Roche Diagnostics S.p.A., con sede legale in Viale G.B. Stucchi, 110 Monza, per il 
periodo gennaio- aprile 2023, per l’importo di € 15.410,00 Iva 22% esclusa;

-di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Responsabile I.O.P. U.O.C. 
Patologia Clinica Dr.ssa Stefania Durantini;

-l’onere complessivo di spesa di € 18.800,200 IVA 22%  inclusa troverà riferimento sulla 
Macroautorizzazione n. 6 U.O.C. Patologia Clinica per l’esercizio 2023, sub n.29 come di seguito indicato:



4

 per l’importo di € 18.515,54 sul conto 501010317 “Reagenti”;

 per l’importo di € 284,66 sul conto 503030101 “Manutenzione e riparazione alle 
attrezzature sanitarie scientifiche”

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 1 allegato di n. 1 
pagina, di seguito indicato:

Allegato n. 1,  sub 29 macro 6 n. 1 pagina

Il Direttore f.f. della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi

    (Dott. Paolo Cavallari)


		2023-01-12T13:36:47+0000
	Paolo Cavallari


		2023-01-12T14:33:20+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-01-13T08:58:51+0000
	Paolo Cavallari


		2023-01-13T11:12:57+0000
	Firma applicativa




